
 
 

Instalace mobilní solidifikační 
linky na výrobu rekultivační 

stabilizované směsi  
 

EKOTREG Třinec 
 

Posudek o vlivech záměru na životní prostředí 
 

Listopad 2002 



GHE, a.s. 
GEOLOGIE - HYDROGEOLOGIE - EKOLOGIE 

 
 

Výtisk č. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Instalace mobilní solidifikační 
linky na výrobu rekultivační 

stabilizované směsi  
 

EKOTREG Třinec 
 

Posudek o vlivech záměru na životní prostředí 
 
 
 
 
 
 

Číslo zakázky 2002 0087 

Účel 
Podklad pro vydání stanoviska z procesu posuzo-
vání vlivů stavby na životní prostředí 

Katastrální území Třinec 

Okres Frýdek Místek 

Kraj Moravskoslezský 

Objednatel Ministerstvo životního prostředí České republiky 

 
 
 

Zpracoval 
Ing. Michal DAMEK 

RNDr. Věra TÍŽKOVÁ 

Datum zpracování Listopad 2002 

 



TŘINEC - solidifikační linka - posudek EIA 
2002 0087 Strana 2/35 

O B S A H  
 

strana 
 
1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ........................................................................................................... 4 

1.1. Název záměru ............................................................................................................... 4 
1.2. Kapacita (rozsah) záměru ............................................................................................. 4 
1.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) ......................................................... 4 
1.4. Obchodní firma oznamovatele ..................................................................................... 4 
1.5. IČ oznamovatele: ......................................................................................................... 4 
1.6. Sídlo oznamovatele ...................................................................................................... 4 

2. POSOUZENÍ OZNÁMENÍ A DOKUMENTACE ............................................................. 5 
2.1. Úplnost oznámení a dokumentace ............................................................................... 5 
2.2. Správnost údajů uvedených v oznámení a dokumentaci včetně použitých metod 

hodnocení ..................................................................................................................... 7 
2.3. Pořadí variant z hlediska vlivů na životní prostředí ..................................................... 9 
2.4. Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí přesahujících státní 

hranice ........................................................................................................................ 10 
3. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU S OHLEDEM NA 

DOSAŽENÝ STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ .............................................................................................. 11 

4. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, 
SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ ..................................................................................................................... 13 
4.1. Opatření navržená v Oznámení a Dokumentaci......................................................... 13 
4.2. Opatření navržená Posudkem ..................................................................................... 14 

5. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ K OZNÁMENÍ A 
DOKUMENTACI.............................................................................................................. 15 
5.1. Vyjádření k oznámení ................................................................................................ 15 
5.2. Vyjádření k dokumentaci ........................................................................................... 21 

6. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚRU Z HLEDISKA 
VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ................................................................................ 28 

7. NÁVRH STANOVISKA .................................................................................................. 29 
 
 
 

P Ř Í L O H Y  
 

1. Autorizace ke zpracování posudku  
2. Vyjádření k Oznámení 
3. Závěr zjišťovacího řízení 
4. Vyjádření k Dokumentaci 

 



TŘINEC - solidifikační linka - posudek EIA 
2002 0087 Strana 3/35 

Z K R A T K Y 
 
 
ČIŽP Česká inspekce životního prostředí 

ČOV čistírna odpadních vod 

KHS krajská hygienická stanice 

KKO kyslíková konvertorová ocelárna 

MSL mobilní solidifikační linka 

MÚ Městský úřad Třinec 

MZd ministerstvo zdravotnictví 

MŽP ministerstvo životního prostředí 

NA nákladní automobily 

NV nařízení vlády 

OOPP osobní ochranné pracovní pomůcky 

RSS rekultivační stabilizovaná směs 

SmVaK Severomoravské vodárny a kanalizace 

TŽ Třinecké železárny 

ÚSES  územní systém ekologické stability 

ŽP životní prostředí 

 



TŘINEC - solidifikační linka - posudek EIA 
2002 0087 Strana 4/35 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

1.1. Název záměru 

Instalace mobilní solidifikační linky na výrobu rekultivační stabilizované směsi 

 

1.2. Kapacita (rozsah) záměru 

Produkce rekultivační stabilizované směsi bude cca 50 000 t/rok. 

 

1.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 

Moravskoslezský kraj, obec Třinec, katastrální území Třinec. 

 

1.4. Obchodní firma oznamovatele 

EKOTREG TŘINEC, s.r.o. 

 

1.5. IČ oznamovatele: 

25 89 84 77 

 

1.6. Sídlo oznamovatele 

Staré Město 242, 739 61 Třinec 

 



TŘINEC - solidifikační linka - posudek EIA 
2002 0087 Strana 5/35 

2. POSOUZENÍ OZNÁMENÍ A DOKUMENTACE  

Pro hodnocený záměr bylo zpracováno v březnu 2002 Oznámení dle §6 zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí (zákon) jako podklad pro zjišťovací 
řízení. Závěrem zjišťovacího řízení dle bylo rozhodnutí o nutnosti zpracování Dokumentace 
dle §8 zákona. Dokumentace byla zpracována v červenci 2002. V dalším textu proto hodno-
tíme jak Oznámení, tak Dokumentaci. 

 
2.1. Úplnost oznámení a dokumentace 

2.1.1. Oznámení 

Struktura Oznámení se striktně drží náležitostí daných přílohou č. 3 zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí. Všechny podstatné vlivy záměru 
jsou v Oznámení zmíněny. Pro účely hodnocení vlivů na jednotlivé složky životního pro-
středí nebyly zpracovány modelové studie, což je postup obvyklý u tohoto stupně posouzení. 
Drobné nedostatky uvádíme níže. 

 Kapitola B.I. 
V charakteristice záměru zpracovatel obsáhle komentuje zdroj kalů KKO, ale u suro-

viny energosádrovce není tato informace uvedena. Dodatečně bylo vysvětleno, že jde o stej-
ný zdroj – z výroby Třineckých železáren.- 

 Kapitola B.III. 
Není uveden způsob zneškodňování splaškových vod. 

 Kapitola C.2.6. 
V přehledu prvků územního systému ekologické stability je sice uveden seznam skla-

debných prvků v užším okolí zájmové lokality, avšak bez doložení v mapě nemá potřebnou 
vypovídací schopnost.  

 Kapitola C.3.1. 
V části týkající se bydlení by měla být uvedena vzdálenost nejbližší obytné zástavby 

na ul. Malopolské od záměru. (Činí asi 300 m). 

 Kapitola F 
Umístění záměru je znázorněno na topografickém podkladu v příloze č. 1. Měřítko 

mapy je zvoleno nevhodně. Ukazuje sice zájmovou lokalitu a může výborně posloužit pro 
hrubou orientaci umístění záměru, ale pro představu daného území s jeho nejbližším okolím 
je třeba volit mapu poněkud přesnější.  

 Chybí seznam literatury, přestože jsou na ni v textu odkazy. 
 
 
2.1.2. Dokumentace 

MŽP dle zákona č. 100/2001 Sb. dle §7 odst. 4 zadalo vypracovat dokumentaci zejmé-
na s důrazem na oblasti připomínkované ve vyjádřeních k Oznámení: rozptylová studie 
(včetně prašnosti), hluková studie, vliv na zdraví obyvatelstva, problematika zvýšení do-
pravní zátěže, problematika ovlivnění povrchových a podzemních vod, problematika li-



TŘINEC - solidifikační linka - posudek EIA 
2002 0087 Strana 6/35 

kvidace srážkových vod, problematika ozelenění podél komunikací a problematika souvise-
jící s jednoznačným zařazením výsledného produktu jako odpadu nebo stavebního materiálu. 

Dokumentace splňuje svým obsahem a rozsahem náležitosti přílohy č. 4 zákona. Co se 
týče úplnosti informací, lze na Dokumentaci vztáhnout tytéž připomínky, které jsou uvedeny 
u Oznámení v předchozí kapitole. Níže je zhodnoceno, jak se Dokumentace vypořádala 
s připomínkami a doporučeními, které vzešly ze zjišťovacího řízení. 

 Rozptylová studie (včetně prašnosti) 
Rozptylová studie formou modelového výpočtu nebyla provedena. Vzhledem 

k nízkému navýšení dopravy vlivem hodnoceného záměru (viz odstavec Vlivy dopravy 
v následující kapitole) nepovažujeme za nezbytné rozptylovou studii zpracovávat. Studie, 
která by brala v úvahu pouze emise z dopravy, by neměla dostatečnou vypovídací schopnost, 
neboť kvalita ovzduší v zájmovém území je kromě dopravy negativně ovlivněna provozem 
Třineckých železáren.  

 
 Hluková studie 

Hodnocení hluku je rozděleno na dvě části. Hluk způsobený provozem vlastní linky a 
hluk způsobený přepravou nákladními auty. Hlučnost provozu MSL je garantována výrob-
cem zařízení firmou MERKO CZ, a.s. pod úroveň 80 dB. Úroveň hluku způsobeného dopra-
vou je řešena v Analýze přepravní zátěže (viz níže), kde je konstatováno, že dojde-li ke sní-
žení o 12 aut denně, dojde i ke snížení hlučnosti. Samostatná hluková studie nebyla vypra-
cována.  

 
 Vliv na zdraví obyvatelstva 

Oproti Oznámení nebylo nic výrazně změněno. S ohledem na rozsah záměru a na sku-
tečnost, že k hodnocení zdraví obyvatelstva nebyly ze strany dotčených úřadů námitky, po-
važujeme hodnocení za dostačující.  

 
 Problematika zvýšení dopravní zátěže 

Připomínka je řešena Analýzou přepravní zátěže v příloze č. 6 Dokumentace. Z této 
analýzy je patrné, že provozováním mobilní solidifikační linky dojde na ul. Malopolská 
s výjezdem na ul. Frýdecká ke snížení intenzity provozu o 12 aut denně. Otázka intenzity 
provozu je podrobněji popsána v následující kapitole posudku v odstavci Vlivy dopravy. 

 
 Ovlivnění povrchových a podzemních vod 

Problematika nebyla v Dokumentaci podrobněji rozpracována - oproti formulaci 
z Oznámení nedošlo k žádné změně. Je však třeba zdůraznit, že navržené technické řešení je 
dostačující k zajištění ochrany povrchových a podzemních vod. Pracoviště bude umístěno na 
betonové ploše, MSL se bude nacházet v betonové vaně, veškeré ostatní technické vybavení 
bude zastřešeno, případně opláštěno, některé suroviny budou dopravovány pneumaticky. 
Srážková voda z pracoviště bude zachycována ve třech bezodtokých jímkách.  

 
 Likvidace srážkových vod 

Připomínka byla akceptována. Byla navržena druhá varianta nakládání s těmito voda-
mi. Jedná se o odčerpávání vod z bezodtokých jímek a jejich převoz do vodního hospodář-



TŘINEC - solidifikační linka - posudek EIA 
2002 0087 Strana 7/35 

ství kyslíkokonvertorové ocelárny, odkud pochází kaly KKO. V současné době je zvažová-
no, že původní varianta (odvoz vod na ČOV Třinec) bude ponechána pouze jako havarijní 
řešení. 

 
 Ozelenění podél komunikací 

Připomínka byla včleněna do Kapitoly B.III pod doplňující údaje. Je akceptována do-
slovně, avšak konkrétní projekt sadových úprav nebyl doposud navržen.  

 
 Zařazení výsledného produktu jako odpadu nebo stavebního materiálu 

Připomínka byla splněna certifikací vstupních surovin a výrobku na výrobky dle sta-
vební legislativy v říjnu 2002. Certifikace byla dokončena až po předložení Dokumentace, 
tudíž v Dokumentaci není tato připomínka zcela akceptována a ve vyjádření (ČIŽP) 
k Dokumentaci byla znovu vznesena. 

 

2.2. Správnost údajů uvedených v oznámení a dokumentaci včetně použitých 
metod hodnocení 

 Chybná citace legislativy 
 

- Na str. 9 v Tabulce 1 Oznámení je uvedeno porovnání vyluhovatelnosti kalů, energo-
sádrovce a hotového výrobku (jednoho, třebaže v té době se uvažovalo o třech) dle vy-
hlášky č. 338/1997 Sb. Oznámení je datováno na březen 2002 a od 1.1.2002 nabyla 
účinnosti vyhláška č. 383/2001 Sb., která výše zmíněnou vyhlášku ruší a nahrazuje. 

 
- Na str. 11 v Tabulce 1 Dokumentace je uvedena vyhláška č. 338/2001 Sb. - správně 

má být č. 383/2001 Sb. 
 

- V kapitole C 2.5. Oznámení i Dokumentace je v části fauna a flóra uvedena vyhláška 
č. 190/2000 Sb. Ohrožené druhy se stanovují vyhláškou č. 395/1992 Sb., kterou se 
provádějí některá ustanovení zákona České národní rady č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, v platném znění. Vyhláška č. 190/2000 Sb. je pouze poslední změ-
nou výše zmíněné vyhlášky. V části flóra je také chybná citace zákona o ochraně pří-
rody a krajiny. Zákon č. 132/2000 Sb., je zákon o změně a zrušení některých zákonů 
souvisejících se zákonem o krajích, zákonem o obcích, zákonem o okresních úřadech 
a zákonem o hlavním městě Praze a je pouze poslední změnou zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny.  

 
- V kapitole C.3.3. Oznámení je uveden zákon č. 132/2000 Sb., o změně a zrušení někte-

rých zákonů souvisejících se zákonem o krajích, zákonem o obcích, zákonem 
o okresních úřadech a zákonem o hlavním městě Praze a je pouze poslední změnou zá-
kona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

 
- V kapitole D.1.3. Oznámení a D.1.2 Dokumentace, která hodnotí vlivy na ovzduší 

a klima, jsou u vlivů způsobených dopravou použity hodnoty ze sčítání dopravy z roku 
1995 na ulici Frýdecké. Je zřejmé, že tyto hodnoty již nejsou aktuální. Dále je v této 
kapitole chybně citována legislativa. Zákon o ochraně ovzduší není zákon 
č. 71/2000 Sb., nýbrž zákon č. 309/1999 Sb. Zákon č. 71/2000 Sb. je pouze jeho nove-



TŘINEC - solidifikační linka - posudek EIA 
2002 0087 Strana 8/35 

lou. V současnosti (od 1.6.2002) je již v platnosti nový zákon o ovzduší 
č. 86/2002 Sb. Rovněž uvedené vyhlášky jsou citovány chybně. Vyhláška 
č. 97/2000 Sb. je opět pouze dílčí novelou původní vyhlášky č. 117/1997 Sb. Nyní je 
tato vyhláška zrušena a nahrazena vyhláškou č. 356/2002 Sb. Poslední zmiňovaná vy-
hláška č.122/1995 Sb. se sice týká ovzduší, ale stanovuje emisní limity pro lakovny se 
spotřebou nátěrových hmot nad 10 t ročně (zde nerelevantní). Další nepřesností v této 
kapitole je záměna emisí s imisemi (str. 30 Dokumentace). Zmíněné vyhlášky totiž 
stanovují emisní limity, nikoliv imisní. 

 
 Potřeba pitné vody 
 

V kapitole B II. Oznámení i Dokumentace je uvedena potřeba pitné vody 
1.5 l/osoba/den. Dle platné vyhlášky MLVH č.9/1973 Sb. činí toto množství 5 l. 

 
 Imisní koncentrace znečišťujících látek v ovzduší 
 

V kapitole C.2.1. Oznámení i Dokumentace jsou uvedeny hodnoty Ihr: 48 a Ihd: 75 
(bez jednotky). Není zřejmé, odkud byly tyto hodnoty převzaty. V současnosti platné hodno-
ty jsou dány nařízením vlády (NV) č. 350/2002 Sb., kde v příloze č. 1 jsou uvedeny hodnoty 
pro Ihr: 40 µg/m-3 a pro Ihd: 50 µg/m-3. Před tímto NV byl v platnosti imisní limit pro polé-
tavý prach bez rozlišení velikosti frakce s hodnotami: Ihr: 60 µg/m-3 a pro Ihd: 150 µg/m-3. 

 
  Vlivy dopravy 
 

Co se týče posouzení hlavního aspektu s negativními dopady na životní prostředí – tzn. 
dopravy způsobující emise do ovzduší a hluk, není v jeho hodnocení patrný konzistentní 
přístup. V Oznámení se uvádí mírně negativní vliv na ovzduší a zdraví obyvatel (str. 21, 22, 
31), v Dokumentaci naopak mírně pozitivní vliv na tytéž složky životního prostředí a navíc 
na hlukovou situaci (str. 36). Hodnocení v Dokumentaci vychází z Analýzy přepravní zátěže 
(příloha č. 6 Dokumentace), kde se uvádí intenzity provozu nákladních automobilů (NA) po 
ulici Malopolské - je zde započítán provoz vozidel Uhelných skladů, Třineckých železáren 
a firmy TriTreg - výroba tvárnic. Není započítán provoz vozidel Štěrkoven Dolní Benešov, 
které rovněž po ulici Malopolské jezdí.  

Intenzity provozu: 

 skutečná současná intenzita dopravy v únoru 2002 (35 NA/den) a květnu 2002 
(52 NA/den) 

 teoretická současná intenzita vypočítaná podle max. množství vyrobených tvárnic 
(69 NA/den) 

 předpokládaná intenzita po zprovoznění solidifikační linky (61 NA/den) – zde je započí-
tána výroba tvárnic při 50% kapacitě zařízení, výroba (odvoz) rekultivační stabilizované 
směsi a snížení počtu vozidel Uhelných skladů vzhledem k postupující plynofikaci Třince  

 
Další snížení intenzity provozu – o 4 NA/den (ovšem ne na ulici Malopolské, nýbrž 

Frýdecké) je deklarováno v souvislosti s omezením/ukončením odvozu kalů KKO do cemen-
tárny Mokrá ke zneškodnění. Celkové vykazované snížení intenzity provozu činí dle Doku-
mentace 12 nákladních automobilů/den, přičemž po ulici Malopolské by se jednalo o snížení 



TŘINEC - solidifikační linka - posudek EIA 
2002 0087 Strana 9/35 

o 8 NA/den. Toto snížení je spíše teoretické, neboť při srovnání skutečných naměřených 
hodnot v r. 2002 (52 NA/den) a předpokládaných hodnot (61 NA/den) se bude jednat o zvý-
šení.  

Závěrem konstatujeme, že zprovoznění solidifikační linky nepřinese do zájmového 
území novou podstatnou zátěž z dopravy - musíme totiž předpokládat, že výroba tvárnic 
(nyní 50% kapacity, v budoucnu teoreticky vyšší) by znamenala přibližně stejnou intenzitu 
dopravy jako výroba rekultivační směsi. 

 
 Certifikace surovin a výrobku 
 

V průběhu procesu posuzování vlivů na životní prostředí záměru došlo k dokončení 
procesu certifikace vstupních surovin a finálního výrobku na výrobky dle zákona 
č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky (proces certifikace je popsán 
v kapitole 3). To znamená, že veškeré údaje v Oznámení a Dokumentaci zmiňující úpravu 
odpadu (nakládání s odpadem) jsou v současnosti nepřesné.  

Vstupní suroviny:  

- „Fe korekce cementářské suroviny“ (původní označení - kaly KKO), 
- „REHAS ET – popílková malta pro stavbu hrází skládek odpadů a pro vyrovnání te-

rénních nerovností“,  
- vápno,  
- cement.  

 
Výstupní produkt: 

- „Granulát pro technickou rekultivaci báňských výsypek, typ: Rekultivační stabilizova-
ná směs – RSS“ 

 

 
2.3. Pořadí variant z hlediska vlivů na životní prostředí 

Technologie výroby RSS je poměrně jednoduchá a částečně využívá stávajícího vyba-
vení výrobny struskobetonových tvárnic (cementové silo, trafostanice a el. rozvaděče, roz-
vodu médií - voda, vzduch, el. energie, komunikace v průmyslové zóně a na haldě) doplněné 
o další prvky (dopravníky, příjmová násypka s roštem, drtič, sila, míchačka s přídavným 
turbomíchacím zařízením, nakladač hotového výrobku). Jako referenční varianta (označova-
ná v Oznámení a Dokumentaci též jako nulová varianta) je použit stávající provoz výroby 
tvárnic.  

 
2.3.1. V Oznámení 

Srovnání je provedeno tabulkou č. 6 na str. 21 Oznámení. U hodnocení čistoty ovzduší 
je uvedeno záporné znaménko (negativní vliv), třebaže posléze v dokumentaci je prašnost 
hodnocena kladně - dojde k omezení dopravy - a jiné vlivy na ovzduší nejsou uváděny. U 
změny kvality povrchových vod je rovněž použito záporné znaménko, třebaže je zřejmé, že 
záměr bude realizován na betonové ploše a srážková voda bude zachycována v bezodtokých 
jímkách. Záporné znaménko je uvedeno rovněž u hodnocení vlivů na zdraví – není zřejmé, 



TŘINEC - solidifikační linka - posudek EIA 
2002 0087 Strana 10/35 

proč. Zároveň je zde v hodnocení změny reliéfu krajiny uvedeno u nulové varianty kladné 
znaménko (pozitivní vliv). Jestliže má stávající stav sloužit jako referenční varianta, mělo by 
toto kritérium mít hodnotu nulovou. 

Z tabulky 11 na str. 31 Oznámení plyne, že projektovaná varianta bude mít nevýznam-
ný negativní vliv ve srovnání s nulovou variantou – stávající provoz výroby tvárnic.  

 
2.3.2. V Dokumentaci 

Zásadní rozdíl mezi variantami je v použité technologii, která je v případě MSL reali-
zována zcela uzavřenými dopravními cestami. Tím dochází oproti stávajícímu stavu 
k zmenšení prašnosti a možnosti úniku látek do prostředí jsou výrazně omezeny. 

Další zásadní změnou je snížení hlučnosti zařízení použitím pogumovaných válečků 
u dopravníků, použitou frakcí kalů KKO a dopravou. Poslední zmiňované snížení hladiny 
hluku je relativní, neboť nedojde k jeho snížení, ale přemístění. Vlivem využití interních 
komunikací TŽ, a.s. dojde ke snížení přepravy na ul. Malopolské. 

Celkově je navrhovaná varianta hodnocena autory Dokumentace kladně oproti stávají-
címu provozu výroby tvárnic. S tímto tvrzením lze souhlasit, neboť v případě, že by kapacita 
výroby tvárnic byla využita na 100%, byly by negativní vlivy na ovzduší a hlukovou situaci 
vyšší než při výrobě rekultivační směsi. 

 

2.4. Hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí přesahujících 
státní hranice 

Realizace záměru nepředpokládá vlivy na životní prostředí přesahující státní hranice. 



TŘINEC - solidifikační linka - posudek EIA 
2002 0087 Strana 11/35 

3. POSOUZENÍ TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
S OHLEDEM NA DOSAŽENÝ STUPEŇ POZNÁNÍ POKUD 
JDE O ZNEČIŠŤOVÁNÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Posouzení technického řešení je zcela zásadně ovlivněno dokončeným procesem certi-
fikace. Původní záměr zpracování odpadů TŽ, a.s. Třinec pro výrobu stavebních výrobků 
k rekultivaci, těsnění skládek, stavbě hrázek a jako náhrada výplňového materiálu na stav-
bách byl zachován, avšak parametry výrobku a surovin byly pro tento účel využití nevhodné 
a z hlediska odpadové legislativy těžko přijatelné. Východiskem byl proces certifikace suro-
vin i výrobku podle stavební legislativy z odpadů na výrobky a vyčlenění se tak 
z kompetencí odpadového zákona. Tím se změnil záměr z nakládání s odpadem na záměr 
nakládání s výrobky. 

Hlavní surovinou vstupující do výroby RSS jsou jemné kaly KKO vznikající při čištění 
plynů při výrobě oceli v kyslíkokonvertorové ocelárně. Původním záměrem bylo použít tuto 
surovinu jak přímo z výroby TŽ, a.s. Třinec, tak z mezideponie a staré zátěže na haldě. 
V současné době bude kal odebírán pouze z mezideponie, kam se z výroby odváží. Na mezi-
doponii dochází k řízenému upravení kalů (stabilizaci) a po této technologické úpravě lze kal 
využívat jako železitou korekci při výrobě cementu. Takto upravený nebezpečný odpad se 
dle potřeb cementáren využívá jako surovina – výrobek. Úprava jemných kalů na výrobek Fe 
korekce cementářské suroviny se provádí dle podnikové normy TŽ, a.s. Třinec PN TŽ 
449801. Pro tento výrobek byla následně provedena certifikace, jejímž dokladem je Certifi-
kát č. 07-10853 na výrobek: Fe korekce cementářské suroviny. Certifikační orgán tímto cer-
tifikátem osvědčuje, že u vzorku výrobku zjistil shodu jeho vlastností s podnikovou normou 
PN TŽ 44 9801 Fe korekce cementářské suroviny, že systém jakosti výrobce odpovídá tech-
nické dokumentaci a zabezpečuje aby výrobek uváděný na trh odpovídal technické specifi-
kaci, a že výrobek odpovídá požadavkům technického předpisu – vyhláška SÚJB č. 
184/1997 Sb., o požadavcích zajištění radiační ochrany. 

Z analýz provedených v březnu 2002 laboratoří OKD, DPB, a.s. (protokol o zkoušce 
č. 1336/02) vyplývá, že kaly KKO splňují převážně limity třídy vyluhovatelnosti I, výji-
mečně II (fluoridy, rozpuštěný organický uhlík), test ekotoxicity je negativní.  

Další surovinou je energetický sádrovec. Rovněž u něj byl již proces certifikace za-
končen. Dokladem je Certifikát výrobku č. 06-4747 na výrobek: REHAS ET – popílková 
malta pro stavbu hrází skládek a pro vyrovnání terénních nerovností. Autorizovaná osoba 
204 certifikátem osvědčuje, že u vzorku výrobku zjistila shodu jeho vlastností s požadavky 
NV č. 178/1997 Sb. (bylo zrušeno a nahrazeno NV č. 163/2002 Sb.), a že systém jakosti 
výrobce odpovídá technické dokumentaci a zabezpečuje, aby výrobek uváděný na trh odpo-
vídal technické specifikaci. 

Jako další suroviny slouží cement a vápno. Z hlediska svých vlastností nejsou ve smys-
lu odpadové legislativy nebezpečím. Jejich nebezpečí je dáno tím, že toto látky mohou způ-
sobit podráždění pokožky a její alergizaci (vápno – klasifikace xi – dráždivé, cement –
 klasifikace rizikovou větou R43 – může způsobit senzibilizaci při styku s pokožkou). Pod-
mínkou, která je dána § 28 NV č. 178/2001 Sb., o podmínkách ochrany zdraví zaměstnanců 
při práci, je zajištění tekoucí pitné (event. koupelové) vody přímo na pracovišti. Tato pod-
mínka bude splněna. 

Od použití elektrárenských popílků se odstoupilo. 



TŘINEC - solidifikační linka - posudek EIA 
2002 0087 Strana 12/35 

Technologie zpracování těchto surovin na RSS je jednoduchá. Fe korekce cementářské 
suroviny se budou míchat s REHAS ET a jako příměs se bude přidávat vápno a cement. Tyto 
suroviny projdou důkladnou homogenizací v kontinuální bubnové míchačce s přídavným 
turbomíchacím zařízením. Dávkování surovin bude prováděno podle schválené receptury 
řízeně a automaticky pomocí tenzometrických vah. Při míchání dojde k fyzikální a chemické 
úpravě, která významně omezí vyluhování komponent (zejména těžkých kovů a PAU). Aby 
byly vlastnosti vzniklé směsi deklarovány, byl výrobek rovněž podroben certifikaci. Dokla-
dem je Certifikát č. 070-015932 výrobku Granulát pro technickou rekultivaci báňských vý-
sypek pro typ: Rekultivační stabilizovaná směs – RSS. Autorizovaná osoba 204 certifikátem 
osvědčuje, že u vzorku výrobku zjistila shodu jeho vlastností s požadavky NV č. 163/2002 
Sb., že systém řízení výroby výrobce odpovídá technické dokumentaci a zabezpečuje, aby 
výrobek uváděný na trh odpovídal technické specifikaci, a že výrobek odpovídá požadavkům 
technického předpisu – vyhláška SÚJB č. 184/1997 Sb., o požadavcích zajištění radiační 
ochrany. 

Záměr byl z hlediska nakládání se vstupními surovinami a výstupním produktem po-
staven díky ukončené certifikaci mimo kompetenci zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech 
a jeho prováděcích předpisů. Parametry realizace záměru byly řešeny co nejcitlivěji 
k životnímu prostředí. Místo, kde má výroba stát, je situováno na tělesu haldy (návoz cca 
7 m), kde nemůže dojít ke kontaminaci půd. Zájmový pozemek je kategorizována do ostat-
ních a manipulačních ploch. Podzemní vody jsou chráněny tím, že celý výrobní areál je 
umístěn na betonové ploše a vodní hospodářství je řešeno jako bezodtoké, kdy odpadní vody 
budou odváženy a zpracovávány ve vodním hospodářství kyslíkonvertorové ocelárny, pří-
padně na ČOV Třinec. Jednotlivé stroje jsou opláštěny, nebo případně kryty. Technologické 
vody při výrobě RSS nevznikají, neboť se do něj ani nepřidávají (pro výrobu postačuje při-
rozený obsah vody v kalech KKO). Systém dopravy surovin pro zamýšlenou výrobu využívá 
vnitropodnikových tras v areálu TŽ a nebude zatěžovat veřejné komunikace města Třince. 
Doprava hotových výrobků vede po ul. Malopolské a po ul. Frýdecké. Analýza přepravní 
zátěže a frekvence nákladních aut na uvedených ulicích zjistila, že nedojde k navýšení inten-
zity dopravy. Hlučnost celého zařízení MSL je deklarována výrobcem firmou.MERKO CZ, 
a.s. jako nižší než 80 dB. 

Celkově lze konstatovat, že záměr svou realizaci bude mít vliv na životní prostředí 
oproti stávajícímu stavu minimální. 



TŘINEC - solidifikační linka - posudek EIA 
2002 0087 Strana 13/35 

4. POSOUZENÍ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ K PREVENCI, 
VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NE-
PŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zásadní opatření jsou součástí technického a technologického řešení záměru. Jedná se 
především o: 

- umístění technologie na haldě TŽ, v místě již dříve využívaném k průmyslové výrobě 
- umístění technologie na betonové ploše s řízeným odtokem srážkových vod do bezod-

tokých jímek 
- zneškodnění těchto vod ve výrobním procesu TŽ 
- krytí, případně opláštění dopravníků sypkého materiálu na MSL 

 
Další opatření byla navržena v Oznámení a Dokumentaci. 

 

4.1. Opatření navržená v Oznámení a Dokumentaci 

 Sadové úpravy  
Do současné doby nebyl plán sadových uprav předložen, s jejich realizací ovšem Do-

kumentace počítá. Jde o podmínku stanovenou Městem Třinec, která byla obsažena ve vy-
jádření k Oznámení a přestože byla Dokumentací akceptována, nachází se ve vyjádření 
k Dokumentaci opět. Sadové úpravy mají řešit odclonění obytné zástavby od MSL 
a příjezdové komunikace. 

 Použití vnitrozávodních komunikací 
Těchto komunikací může být využito pouze k dopravě surovin, neboť automobily ur-

čené pro distribuci výroku jsou jiné technické konstrukce a nejsou uzpůsobeny pro terén 
vyskytující se na těchto, většinou nezpevněných, komunikacích. Jinak lze hodnotit použití 
těchto tras jako kladný prvek záměru. 

 Provozní řád solidifikační linky 
Předložený Provozní řád je řádem zařízení k úpravě a využívání nebezpečných odpa-

dů – mobilní jednotky k homogenizaci a solidifikaci na pronajaté ekologicky zabezpečené 
ploše. V současné době je výše uvedenou dokončenou certifikací tento záměr změněn a ne-
jedná se již o využívání nebezpečných odpadů. Dalším nedostatkem Provozního řádu je uve-
dený jiný právní subjekt (Kofami servis, spol. s.r.o.) než ten, který MSL bude provozovat 
(Ekotreg Třinec, s.r.o.), citace neplatné legislativy, neplatné telefonní kontakty. Proto byl 
Provozní řád doporučen k přepracování. 

 Havarijní řád 
Je součástí Provozního řádu. 

 Novelizovat podnikovou normu kvality pro vstupní suroviny solidifikátu 
Byla provedena, neboť produkt je v současné době certifikován na výrobek, který již 

není hodnocen dle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a jeho prováděcích předpisů. Po-
drobněji je proces certifikace popsán v bodě č. 3 Posudku. 

 



TŘINEC - solidifikační linka - posudek EIA 
2002 0087 Strana 14/35 

 Udržovat v čistotě přilehlé komunikace 
Toto opatření není nijak konkretizováno, je proto potřeba stanovit přesný plán čištění 

komunikací, ve kterém budou uvedeny podmínky, za jakých bude čištění prováděno, četnost 
čištění, velikost znečištění, při kterém se provede mimořádné čištění, rozsah čištění. 

 V době mimořádně zvýšené prašnosti zkrápět komunikace 
Podmínka, která příznivě ovlivňuje kvalitu ovzduší. Je však třeba doporučit, aby ke 

zkrápění nedocházelo pouze v době mimořádné prašnosti (tato formulace by mohla vést 
k méně frekventovanému skrápění), ale už v době zvýšené prašnosti. 

 Dbát na trvale dobrý technický stav vozidel 
 
 Během zkušebního provozu provést měření hlučnosti a prašnosti MSL 

Pokud budou zjištěny nadměrné parametry okamžitě provést nápravná a preventivní 
opatření. 

 Před zahájením provozu doložit smlouvu o likvidaci splaškových a odpadních vod 
Smlouva není předmětem posuzování vlivu stavby na ŽP. Před zahájením provozu 

stavby musí být předložena. 

 Během provozu provádět kontrolní odběry vody z koncové jímky na kvalitu vody se za-
měřením na očekávané látky 

Alespoň první dva rozbory provést ne pouze na očekávané látky, ale komplexní 
a podle vyhodnocení těchto rozborů stanovit ony očekávané látky. 

 Evidovat množství odvezených srážkových vod  
 
 Během provozu provádět pravidelnou kontrolu kvality solidifikátu, zejména jeho výluhu 

Toto vzorkování je vhodnou kontrolou pro ověření koncentrací zaručujících použití 
RSS v podzemních prostorách a na povrchu terénu. Způsob, rozsah sledovaných parametrů, 
četnost odběru bude popsán v provozním řádu. 

 

4.2. Opatření navržená Posudkem 

 Sprchování vozidel  
Navrhujeme, aby bylo v Provozním řádu uvedeno, že jestliže budou vozidla používají-

cí ul. Malopolskou a ul. Frýdeckou znečištěna natolik, že by mohlo dojít i k znečištění těchto 
komunikací, zajistí obsluha vozidel omytí vozidel tak, aby znečištění komunikací zabránila. 
Bez tohoto omytí nebudou vozidla na tyto komunikace vpuštěna. Toto opatření nebylo 
Oznámením ani Dokumentací navrženo. Je si však třeba uvědomit, že jestliže se záměr na-
chází na tělesu haldy s částečně nezpevněnými komunikacemi, hrozí komunikacím Malopol-
ská a Frýdecká znečištění důsledkem nákladní dopravy.  Opatření navazuje na požadavek, 
který je obsažen ve vyjádření Města Třince k Oznámení a Dokumentaci (viz následující ka-
pitolu) 

 



TŘINEC - solidifikační linka - posudek EIA 
2002 0087 Strana 15/35 

5. VYPOŘÁDÁNÍ VŠECH OBDRŽENÝCH VYJÁDŘENÍ 
K OZNÁMENÍ A DOKUMENTACI 

Všechna obdržená vyjádření k Oznámení a Dokumentaci jsou součástí přílohy. 

5.1. Vyjádření k oznámení 

5.1.1. Vyjádření obce 

 Město Třinec 
 
Město Třinec 

Ve svém vyjádření (č.j. ŽPaZ/533-2/02/Chr ze dne 29.4.2002) uvádí: 

1. Vliv zvýšené dopravy na okolí stavby by měl být posouzen podrobněji. 

2. V rámci pravidelného čištění komunikace ul. Malopolská čistit krajnice, včetně jejich 
seřezávání tak, aby v mimosrážkovém období nedocházelo k druhotné prašnosti. 

3. Při výjezdu z areálu navrhnout a v rámci výstavby realizovat technická opatření zabra-
ňující znečišťování komunikací na ul. Malopolské a následně ul. Frýdecké. 

4. Součástí projektové dokumentace stavby solidifikační linky musí být projekt sadových 
úprav podél komunikace na ul. Malopolská až ke vjezdu do areálu společnosti TriTreg. 
Projekt sadových úprav bude konzultován a předložen k odsouhlasení odboru životní-
ho prostředí a zemědělství Městského úřadu Třinec. 

5. Doplnění o posouzení hluku na ul. Malopolské z hlediska zvýšení dopravy. 

6. Vyjádření vlastníka silnice II/468 - Moravskoslezský kraj, který výkonem vlastnických 
práv pověřil Správu silnic Moravskoslezského kraje v Ostravě (dále jen SSMSK) 
k hluku z dopravy a jeho hodnotám. 

7. Doložit stanovisko společnosti Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava, a.s., 
(SmVaK) regionální správa Frýdek-Místek o povolení k likvidaci nebezpečných od-
padních vod. 

Komentář: 

Ad.1 Vliv zvýšené dopravy je hodnocen na str. 24 Oznámení v kapitole D.1.3 a na 
str. 28 Oznámení v kapitole D.1.9. Toto hodnocení je opravdu méně obsáhlé. V Dokumentaci 
je posouzen vliv dopravy v příloze č. 6 Analýzou přepravní zátěže a frekvence nákladních aut 
na ul. Malopolské s výjezdem na ul. Frýdeckou. Tato analýza dokládá celkovou úsporu denní 
přepravy 12 aut. Po kritickém přehodnocení informací dospěli autoři posudku k závěru, že 
intenzita dopravy po zprovoznění MSL bude na přibližně stejné úrovni jako v případě výroby 
tvárnic. 

Ad.2 Areál výroby a komunikace budou zkrápěny. 

Ad.3 Posudkem je doporučeno sprchování vozidel, která by mohla předmětné komuni-
kace znečistit. 



TŘINEC - solidifikační linka - posudek EIA 
2002 0087 Strana 16/35 

Ad.4 Doplněno v dokumentaci na str. 18 v kap. 5. Doplňující údaje odst. 1. Projekt 
bude součástí dalšího stupně projektové dokumentace záměru.  

Ad.5 Studie hluku není v Oznámení samostatně provedena. Pro potřebu Dokumentace 
však byl vypracován a uveden zjednodušený model hlukové analýzy podle programu Hluk+ 
na ul. Frýdecká, avšak pro dopravní frekvenci v roce 1995. Další hodnoty hlučnosti jsou 
uvedeny v Dokumentaci pro zařízení mobilní solidifikační linky (deklarována výrobcem pod 
úroveň 80 dB, str. 17 Dokumentace). Toto hlukové zatížení se projeví ve vzdálenosti 300 m, 
kde jsou umístěny obytné domy, pod hladinou 50 dB. Další vlivy hluku jsou obsahem přílohy 
č. 6 Dokumentace, kde se hodnotí množství dopravního zatížení od tohoto lze odvozené zatí-
žení hlukové. Při vypočteném snížení dopravy o 12 aut denně je konstatováno, že oproti stá-
vajícímu stavu dojde z hlediska hlučnosti způsobené dopravou rovněž ke snížení. Po kritic-
kém přehodnocení Analýzy dopravní zátěže dospěli autoři posudku k závěru, že intenzita 
dopravy po zprovoznění MSL bude na přibližně stejné úrovni jako v případě výroby tvárnic, 
tzn. že i hladina hluku bude zhruba stejná. 

Ad.6 Je k dispozici vyjádření SSMSK, zn. 1/2002/1392/Or ze dne 25.6.2002, které však 
není součástí Oznámení ani Dokumentace a bylo předloženo teprve dodatečně. Obsahem je 
konstatování, že realizací záměru dojde k dopravní zátěži krajské silnice II/468, která se ne-
vymyká běžnému užívání komunikace. Následně obsahuje požadavek, aby při výjezdu na 
krajskou silnici nedocházelo ke znečištění vozovky a pokud k němu dojde, aby bylo odstra-
něno na náklad provozovatele. Tato připomínka je zohledněna v komentáři k bodu 2. 

Ad.7 Odpadní vody (srážkové) nejsou nebezpečné – vyluhovatelnost všech vstupních 
surovin i hotového výrobku splňuje limity třídy vyluhovatelnosti I, výjimečně II. Stanovisko 
SmVaK nebylo předloženo. V současné době je však tendence vyřešit nakládání s odpadními 
vodami variantou odvozu těchto vod do vodního hospodářství kyslíkokonvertorové ocelárny 
(odkud pochází kal KKO) - viz str. 16 Dokumentace. Předložení dokladu o nakládání 
s odpadními vodami však není předmětem posouzení vlivu stavby na životní prostředí. Tyto 
dokumenty je nutné předložit před realizací stavby. 

 
5.1.2. Vyjádření veřejnosti 

 Občanské sdružení „Ekologie Beskydy“ 
 
Občanské sdružení „Ekologie Beskydy“ 

Připomínka č.j. ŽPaZ/607/2002 ze dne 26.4.2002 - Mgr. Erika Krpelová zastupující 
občanské sdružení „Ekologie Beskydy“, Zelená 326, 739 61, Třinec – Staré Město, ve svém 
vyjádření uvádí: 

1. Vyřešit v lokalitě svrchní a spodní vody – napojit zamokřené území Třineckého lesa, 
odvádění vod z hlavní silnice I/11 a Malopolské na potok Tyrka. 

2. Změnit územní plán města a průmyslovou zástavbu přesunout na stranu od železáren. 

3. Obava z další devastace Starého Města (část Třince), ul. Frýdecké, Zelené, Rovné, 
Větrné a Lesní, stadionu. 

4. Okresní a krajský hygienik lokality neviděli a nechtěli by v blízkosti třídičky odpadů 
a zpracování nebezpečných hmot bydlet. 



TŘINEC - solidifikační linka - posudek EIA 
2002 0087 Strana 17/35 

5. Poskytnutí z poloviny nevyužité betonárky společnosti TriTreg Štěrkovnám 
a pískovnám z Benešova, aby se zde nemusela stavět nová. 

6. Provést studii hluku, prašnosti a vlivů zpracovávaných nebezpečných látek na zdraví 
občanů = radioaktivita, záření. Argumentace provedenou studií KHS v Ostravě (nedo-
loženo), kde se projevil obrovský dopad tohoto nezdravého prostředí na zdraví lidí. 

7. Neplánovat průmyslovou zónu směrem k horám (dopad na faunu, flóru, Beskydy). 

8. Doprava v lokalitě zvýší prašnost, dojde k zamořování dalšími nebezpečnými látkami, 
kontaminaci půd, znečištění ovzduší. 

9. Ve městě se množí nespokojenost, nesouhlas s rozhodnutími zastupitelstva a rady. Mo-
ravskoslezský kraj používá staré praktiky předchozího režimu, když přednostně vydá-
vá souhlasy, aniž rozhodly nejnižší instituce. 

10. Návrh nepovolit výstavbu MSL EKOTREG v dané lokalitě. „…ať ji stavějí jinde, kde 
tolik neublíží lidem a prostředí…“. 

11. Žádost o zařazení realizace rekonstrukce kanalizace do plánu města. 

Komentář: 

Ad.1 Odpadní vody jsou řešeny na str. 10 Oznámení a str. 16 Dokumentace využitím 
vodního hospodářství vybudovaného při stavbě výrobny struskobetonových tvárnic. Vodní 
hospodářství je uzavřené a bezodtoké. Odpadní voda v technologii nevzniká a odpadní voda 
srážková zachycená v jímkách bude dle potřeby odvážena na ČOV v Třinci. Záměr neovlivní 
povrchové ani podzemní vody. Odvodnění území Třineckého lesa nemá souvislost 
s posuzovaným záměrem. 

Ad.2 Město Třinec ve svém vyjádření (č.j. ŽPaZ/533-2/02/Chr ze dne 29.4.2002) de-
klaruje, že záměr je plně v souladu s územním plánem města. Změna územního plánu města 
není předmětem posuzování vlivu záměru na životní prostředí. Přesun stavby na stranu 
k železárnám není možný, neboť záměr využívá stávajících kapacit areálu a částečně 
i zařízení provozu výroby struskobetonových tvárnic a předchází tak mimo jiné záboru nové-
ho území. 

Ad.3 Nejde o devastaci, neboť záměr bude proveden na tělesu haldy, kde je zařízení 
výroby struskobetonových tvárnic, jehož pracovní areál a částečně technologie budou využi-
ty. Zmíněnou oblast u stadionu záměr negativně neovlivní, neboť kromě ul. Frýdecké, po 
které bude vedena distribuce výrobku, jsou zmíněné ulice na opačné straně (ul. Frýdecké) 
oproti umístění záměru. 

Ad.4 Vyjádření ministerstva zdravotnictví požaduje, aby z hlediska znalosti místních 
poměrů bylo při posuzování stavby dle zákona č. 100/2001 Sb. respektováno stanovisko 
okresního hygienika Frýdek-Místek. Toto stanovisko není k Oznámení uvedeno. Po stejném 
vyjádření ministerstva zdravotnictví k Dokumentaci je stanovisko okresního hygienika přilo-
ženo a uvedeno společně s komentářem k vyjádřením k Dokumentaci. Další část připomínky 
nesprávně hodnotí stavbu jako třídičku odpadů a zpracování nebezpečných odpadů. Je však 
pravdou, že v době tvorby Oznámení byl záměr zpracovávat tímto zařízením nebezpečné od-
pady. Od tohoto záměru bylo ustoupeno a celá problematika byla vyřešena certifikací vý-
stupních produktů TŽ (původních nebezpečných odpadů) na suroviny. 



TŘINEC - solidifikační linka - posudek EIA 
2002 0087 Strana 18/35 

Ad.5 Bezpředmětné, nehodnotíme, komu má TriTreg poskytnout areál, ale hodnotíme 
záměr a jeho důsledky na ŽP. Společnost TriTreg poskytne nevyužitou 50% kapacitu své 
technologie pro novou aktivitu společnosti EkoTreg. Štěrkovny Dolní Benešov provozují svůj 
areál na jiném místě a zcela nezávisle na hodnoceném záměru již rok. 

Ad.6 Nebezpečné látky se zde zpracovávat nebudou (viz kapitola č. 3 Posudku). Radi-
oaktivita je vyvrácena Posudkem VÚSH, který deklaruje, že stabilizát vyhovuje požadavkům 
na obsah přírodních radionuklidů ve stavebním materiálu. Posouzení hluku je obsahem ko-
mentáře č. 5 k vyjádření Města Třinec k Oznámení. Prašnost je řešena skrápěním areálu 
a výjezdové cesty a sprchováním znečištěných vozidel před výjezdem na komunikaci vně are-
álu. 

Ad.7 Hranice CHKO Beskydy je od hodnocené stavby vzdálena cca 5 km. Záměrem 
není průmyslová zóna a posuzovaná technologie využívá stávajícího areálu výrobny strusko-
betonových tvárnic. 

Ad.8 Kontaminaci půd nebude zvýšena, neboť záměr má být realizován na betonové 
ploše stávajícího provozu. Plocha je odvodněna, skrápěna. Situování stavby na těleso haldy 
vylučuje jakoukoliv spekulaci o kontaminaci půd. Vlivy na ovzduší jsou hodnoceny na str. 24 
Oznámení v kapitole D.1.3.  

Ad.9 Netýká se záměru. 

Ad.10  Lokalita a místo pro realizaci záměru bylo záměrně voleno tak, aby vliv na ži-
votní prostředí a obyvatelstvo byl co nejmenší. Proto byla vybrána nevyužitá kapacita areálu 
výroby struskobetonových tvárnic společnosti TriTreg. Je třeba znovu upozornit, že jde o 
záměr realizovaný na tělesu haldy, kde životní prostředí je silně narušeno. Vodní hospodář-
ství je řešeno jako bezodtoké. Nejbližší obytné domy se nacházejí ve vzdálenosti cca 200 m. 
Lze konstatovat že k ohrožení obyvatelstva nedojde. 

Ad.11 Netýká se záměru. 

 
5.1.3. Vyjádření orgánů státní správy 

 Ministerstvo životního prostředí - Odbor odpadů 
 Ministerstvo zdravotnictví 
 Okresní úřad Frýdek-Místek - referát životního prostředí 
 Česká inspekce životního prostředí - oblastní inspektorát Ostrava 
 
Ministerstvo životního prostředí - Odbor odpadů 

Ve svém vyjádření (č.j. OODP/1665/02 ze dne 23.3.2002) uvádí: 

1. Výstupní produkt může být certifikován pouze dle zákona č. 22/1997 Sb., 
o technických požadavcích na výrobky a případně navazujících právních předpisů 
např. NV č. 173/1997 Sb., NV č. 178/1997 Sb., apod. 

2. Neučiní-li provozovatel certifikaci dle zákona č. 22/1997 Sb., je povinen deklarovat 
výstupní produkt ze solidifikační linky jako nebezpečný odpad, dle vyhlášky MŽP 
č. 381/2001 Sb. V případě, že provede prostřednictvím pověřené osoby změnu katego-



TŘINEC - solidifikační linka - posudek EIA 
2002 0087 Strana 19/35 

rie odpadu dle vyhlášky č. 376/2001 Sb., je možné s tímto nakládat jako s odpadem 
ostatním. 

3. V případě certifikace na produkt jednoznačně stanovit kvalitativní a kvantitativní slo-
žení vstupních odpadů a dalších příměsí. 

4. Při využití výstupního produktu je nutné vyhovět od 1.1.2002 zákonu č. 185/2001 Sb., 
o odpadech a jeho prováděcím vyhláškám. V případě odpadů využívaných např. 
k terénním úpravám nebo rekultivacím pozemků především ustanovením § 12 vyhláš-
ky č. 383/2001 Sb., o podrobnosti nakládání s odpady, týkající se stanovení podmínek 
pro využívání odpadů v podzemních prostorách a na povrchu terénu. 

Komentář: 

Ad.1 Certifikace podle ustanovení zákona č. 22/1997 Sb. v platném znění a §5 NV 
č. 163/2002 Sb. byla provedena. Výsledkem je Certifikát č. 070-015932 pro: Granulát pro 
technickou rekultivaci báňských výsypek, typ: Rekultivační stabilizovaná směs - RSS. Tento 
fakt dokazuje, že výstupní produkt není odpadem, ale jedná se o výrobek, na který se již ne-
vztahuje zákon č. 185/2002 Sb., o odpadech a jeho prováděcí vyhlášky. 

Ad.2 Učinil tak, a v době, kdy tak ještě učiněno nebylo, splnil podmínky využívání od-
padů v podzemních prostorách dle vyhl. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpadyl 
a deklaroval např. protokoly o zkoušce č. 1776/01 a 1777/01 (z 19.7. - 8.8. 2001) a protoko-
lem o zkoušce č. 512/02 (z 11.2.2002 – 26.2.2002), které byly provedeny společností LAB-
TECH spol. s.r.o., kde všechny sledované parametry vyhovují dané vyhlášce v plném rozsa-
hu. 

Ad.3 Součástí Certifikátu č. 070-015932 pro: Granulát pro technickou rekultivaci 
báňských výsypek, typ: Rekultivační stabilizovaná směs - RSS, je Protokol o výsledku certifi-
kace č. 070-015931, který obsahuje technickou specifikaci výrobku. 

Ad.4 Bylo odstoupeno od původní záměru získat dva produkty (stabilizát s označením 
RSS a stabilizát-stavební výrobek s označením RSS1 a RSS2). Realizovat se bude pouze dru-
há varianta (stabilizát-stavební výrobek s označením RSS1 a RSS2), která je plně certifiko-
vána dle zákona č. 22/1997 Sb. v platném znění a §5 NV č. 163/2002 Sb. a tudíž se na ni 
nevztahuje zákon č. 185/2002 Sb., o odpadech s jeho prováděcími vyhláškami. 

 

Ministerstvo zdravotnictví 

Ve svém vyjádření (č.j. HEM-3212-10.4.02-10073 ze dne 11.4.2002) uvádí: 

1. Požadujeme, aby v tomto případě bylo z hlediska znalosti místních poměrů při posu-
zování stavby podle zákona č. 100/2001 Sb. respektováno stanovisko místně přísluš-
ného orgánu ochrany veřejného zdraví (okresní hygienik Frýdek-Místek). 

Komentář: 

Ad.1 K Oznámení nebylo toto stanovisko doloženo. Ministerstvo zdravotnictví tento 
požadavek zopakovalo ve svém vyjádření k Dokumentaci a na těchto dvou základech, bylo 
stanovisko vydáno a je součástí posudku - kapitola 5.2. Vyjádření k dokumentaci, kde je ko-
mentováno. 



TŘINEC - solidifikační linka - posudek EIA 
2002 0087 Strana 20/35 

Okresní úřad Frýdek-Místek - referát životního prostředí 

Ve svém vyjádření (č.j. RŽ-1061/02/U/246 ze dne 26.4.2002) uvádí, že nemá k záměru 
stavby mobilní solidifikační linky připomínky. 

 

Česká inspekce životního prostředí – oblastní inspektorát Ostrava 

Ve svém vyjádření (č.j. 9/ÚHI/3148/02/Dr ze dne 30.4.2002) uvádí: 

1. Není jednoznačně uveden fakt, zda se bude jednat o stabilizaci odpadů (§ 10, odst. e), 
vyhl. MŽP č. 383/2001 Sb., nebo zda se bude jednat o výrobu stavebního materiálu. 

2. V případě stabilizace odpadů a následného využívání v podzemních prostorách a na 
povrchu terénu, je nutno plnit podmínky § 12, vyhlášky MŽP č. 383/2001 Sb. 

3. Z informací uváděných v Tab. č. 1. Oznámení je pravděpodobné, že pro využívání na 
povrchu terénu nebude možno plnit podmínky citované vyhlášky. U výluhů v dané 
Tab. č. 1. jsou uvedeny pouze vybrané ukazatele. 

4. U odpadů pro rekultivační práce je potřeba hodnotit nebezpečné vlastnosti odpadů 
(§ 12, odst.1. vyhl. č. 383/2001 Sb.), dále místně posoudit podmínky pro ukládání, 
zpravidla procesem stavebního řízení (§ 12, odst.3a. vyhl. č. 383/2001 Sb.). Při rekul-
tivacích a dalším nakládání se stále na tyto hmoty vztahuje zákon o odpadech. 

5. Pro odpady, které budou použity na výrobu stavebního materiálu, platí povinnosti vy-
plývající ze zvláštních právních předpisů (zák. č. 22/1997 Sb. ve znění zák. 
č. 71/2000 Sb., NV č. 81/1999 Sb., NV č. 163/2002 Sb.). Pak se jedná o stavební mate-
riál, na který se již nevztahuje zákon o odpadech. 

Komentář: 

Ad.1 Původní záměr uvažoval s výrobou dvou výrobků, a to: Stabilizát s označením 
RSS a Stabilizát-stavební výrobek s označením RSS1 a RSS2. První výše zmíněný výrobek se 
nebude vyrábět. Druhý výrobek je plně certifikován zákonem č.22/1997 Sb. a § 5 NV 
č. 163/2002 Sb. Výsledkem je Certifikát č. 070-015932 pro: Granulát pro technickou rekulti-
vaci báňských výsypek, typ: Rekultivační stabilizovaná směs – RSS. Tento výrobek již nespa-
dá pod řízení zákone č. 185/2001 Sb., o odpadech a jeho prováděcích vyhlášek. 

Ad.2 Pokud by se k využívání v podzemních prostorách a na povrchu terénu použil 
první v obou uvedených výrobků, pak je nutno plnit podmínky § 12, vyhlášky MŽP 
č. 383/2001 Sb. V případě použití certifikovaného výrobku se použití řídí např. zákonem 
č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých záko-
nů, v aktuálním znění. 

Ad.3 Z hlediska výše zmíněné certifikace není již tato připomínka v současné době ak-
tuální. Ukončeným procesem certifikace jsou jak vstupní suroviny, tak výstupní produkt hod-
noceny jako výrobky a nespadají tudíž do kompetencí zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a 
jeho prováděcích vyhlášek. 

Ad.4 viz komentáře výše 

Ad.5 viz komentáře výše 



TŘINEC - solidifikační linka - posudek EIA 
2002 0087 Strana 21/35 

5.2. Vyjádření k dokumentaci 

5.2.1. Vyjádření obce 

 Město Třinec 
 
Město Třinec 

Ve svém vyjádření (č.j. ŽPaZ/933-2/02/Chr ze dne 26.8.2002) uvádí: 

1. Dle přiložené dokumentace nedojde ke zvýšení dopravní frekvence na ul. Malopolská. 
V dokumentaci však není zahrnuta doprava vzniklá z provozu Betonárky ELBA Tři-
nec, kterou v areálu TŽ provozují Štěrkovny spol. s.r.o. Dolní Benešov. 

2. Požadujeme zajistit pravidelné čištění krajnic, včetně jejich seřezávání tak, aby nedo-
cházelo k druhotné prašnosti. Tato opatření požadujeme dodržovat i na komunikacích 
v areálu TŽ, popř. při výjezdu z areálu zajistit očistu vozidel. 

3. Součástí projektové dokumentace stavby solidifikační linky musí být projekt sadových 
úprav podél komunikace na ul. Malopolská až ke vjezdu do areálu společnosti TriTreg. 
Bude se jednat o výsadbu stromů případně i keřů, která odcloní obytnou zástavbu od 
linky a příjezdové komunikace. Projekt sadových úprav bude konzultován a předložen 
k odsouhlasení odboru životního prostředí a zemědělství Městského úřadu Třinec. 

Komentář: 

Ad.1 Dopravní frekvence je řešena přílohou č.6 Dokumentace „Analýza přepravní zá-
těže a frekvence nákladních aut na ul. Malopolská s výjezdem na ul. Frýdeckou“, která sku-
tečně nehodnotí vliv provozu Betonárky ELBA Třinec, kterou v areálu TŽ provozují Štěrkov-
ny Dolní Benešov. Vzhledem k tomu, že provoz Štěrkoven probíhá již nejméně rok a nemá 
žádnou souvislost s posuzovaným záměrem, nepovažujeme toto opominutí za podstatné při 
hodnocení změny dopravní intenzity na ulici Malopolské. 

Ad.2 Vznik druhotné prašnosti bude omezen zkrápěním areálu a očistou aut. Před vý-
jezdem z areálu doporučujeme sprchovat vozidla, která by mohla znečistit ul. Malopolskou a 
Frýdeckou. 

Ad.3 Na str. 18 Dokumentace v bodu 5. Doplňující údaje, je v odstavci 1 uvedeno, že 
požadované sadové úpravy budou provedeny. Projekt sadových úprav bude součástí vyššího 
stupně projektové dokumentace stavby a bude odsouhlasen příslušným odborem MÚ Třinec. 

 
5.2.2. Vyjádření veřejnosti 

 Občanské sdružení „Ekologie Beskydy“ 
 
Občanské sdružení „Ekologie Beskydy“ 

Připomínka č.j. ŽPaZ/1086/2002 ze dne 16.8.2002 - Mgr. Erika Krpelová zastupující 
občanské sdružení „Ekologie Beskydy“, Zelená 326, 739 61, Třinec – Staré Město, ve svém 
vyjádření uvádí: 

Věc: Nesouhlas s výstavbou solidifikační linky EKOTREG-TŘINEC, s.r.o. 



TŘINEC - solidifikační linka - posudek EIA 
2002 0087 Strana 22/35 

1. V areálu STADIÓN-ZELENÁ-MALOPOLSKÁ dochází k záplavám, dosud byla pou-
ze prozkoumána situace, ale na kanalizaci údajně nejsou peníze. 

2. Je nesmyslné stavět soukromou betonárku, když je v blízkosti státní či TŽ betonárka. 
Zaměřte se na stávající zařízení a konkurujte armaturce Benešov. 

3. Ať podnikatelé řeší a rozšiřují kanalizaci. 

4. Umožnit přístup k Tyrce, rozšířit její koryto a poté uvažovat o dalších akcích na haldě. 

Komentář: 

Ad.1 Je třeba upozornit, že MSL se nachází mimo oblast případných zátop a výrobní 
plocha je bezodtoká. Realizace kanalizace na ul. Malopolské není předmětem posuzování 
vlivu záměru na ŽP. Záměr je financován z prostředků firmy Ekotreg a nikoliv MÚ Třinec, 
který by případnou stavbu kanalizace prováděl. 

Ad.2 Nejde o stavbu soukromé betonárny, nýbrž o stavbu mobilní solidifikační linky. 

Ad.3 Stavba bude využívat stávajícího vodního hospodářství výrobny struskobetono-
vých tvárnic. Toto je bezodtoké, uzavřené a odpadní voda z jímek bude odvážena k vyčištění 
do vodního hospodářství kyslíkokonvertorové ocelárny (odkud pocházejí kaly KKO), případ-
ně na MČOV. Z hlediska realizace záměru není řešení kanalizace na ul. Malopolské před-
mětné. 

Ad.4 Netýká se záměru 

. 
5.2.3. Vyjádření orgánů státní správy 

 Ministerstvo životního prostředí - Odbor odpadů 
 Ministerstvo životního prostředí - Odbor ochrany ovzduší 
 Ministerstvo zdravotnictví 
 Okresní úřad Frýdek-Místek - Referát životního prostředí 
 Okresní úřad Frýdek-Místek - Okresní hygienik 
 Česká inspekce životního prostředí 
 
 
Ministerstvo životního prostředí – Odbor odpadů 

Ve svém vyjádření (č.j. OODP/3211/02/ ze dne 22.8.2002) uvádí: 

Splnit připomínky obsažené ve Vyjádření k Oznámení (č.j. OODP/1665/02 ze dne 
23.3.2002). Komentář: 

Ad.1 Stejný jako komentář k vyjádření MŽP - Odboru odpadů k Oznámení. Došlo 
opravdu k certifikaci dle zákona č. 22/1997 Sb. atd., záměr už tudíž nespadá pod zákon 
o odpadech. 

 

Ministerstvo životního prostředí – Odbor ochrany ovzduší 

Ve svém vyjádření (č.j. 2521/740/02/ ze dne 20.8.2002) uvádí: 



TŘINEC - solidifikační linka - posudek EIA 
2002 0087 Strana 23/35 

1. Autor dokumentace hodnotí vliv prašnosti jako minimální zcela bez udání konkrétního 
příspěvku emisí zdroje k imisní situaci v dané lokalitě. Ovlivněni budou údajně řidiči 
nákladních aut a obsluha linky (viz str. 29). 

2. V tabulce č.5 je odkaz na roční imisní limit pro PM10 48 µg/m3 a denní imisní limit 
75 µg/m3 bez udání, odkud jsou tyto hodnoty převzaty. Doposud byl platný imisní li-
mit pro polétavý prach bez rozlišení velikosti frakce a nové nařízení vlády 
č. 350/2002 Sb. stanovuje nové od výše uvedených hodnot odlišné imisní limity. 

3. V dokumentaci jsou zaměňovány emise za imise (viz str. 30 odkaz na zdroj imisních 
limitů ve vyhlášce č. 122/1995 Sb. a vyhlášce č. 97/2000 Sb.). 

4. Místo indikátorů o hodnocení vlivu jako nepatrný, malý, velký atd. požadujeme vzhle-
dem k výše uvedeným nejasnostem do dokumentace doplnit konkrétní hodnoty emisí 
prachu a PM10 a v rozptylové studii doložit fakt, že nebude docházet k překračování 
imisního limitu pro PM10 a depozičního limitu pro prašný spad, jak jsou definované 
v NV č. 350/2002 Sb., kterým se stanoví imisní limity a podmínky a způsob sledování, 
posuzování, hodnocení a řízení kvality ovzduší. 

Komentář: 

Ad.1 Rozptylová studie s modelovým výpočtem budoucího stavu nebyla provedena. Za 
potenciální zdroje emisí do ovzduší lze považovat vlastní MSL a provoz nákladních vozidel 
dopravujících suroviny a hotový výrobek. Co se týče linky (MSL), tam bude prašnost elimi-
nována uložením sypkých materiálů v krytých zásobnících a opláštěním dopravníků. Druhot-
né prašnosti bude předcházeno zkrápěním manipulačních ploch a obslužných komunikací. 
Co se týče emisí z dopravy, po provedení analýzy dopravní zátěže lze konstatovat, že rozdíl 
mezi využitím stávající technologie na výrobu tvárnic a náhradou části kapacity této výroby 
výrobou rekultivační směsi bude minimální. To znamená, že i změna v množství produkova-
ných emisí bude nevýznamná. 

Ad.2 Hodnoty uvedené pro PM10 v Dokumentaci jsou zřejmě chybné. Správné hodnoty 
– viz odstavec Imisní koncentrace znečišťujících látek v ovzduší v kapitole 2.2 Posudku. 

Ad.3 Připomínka je oprávněná. Viz rovněž odstavec Chybná citace legislativy 
v kapitole 2.2 Posudku.  

Ad.4 Získat konkrétní hodnoty emisí prachu a PM10 by bylo možné pouze na základě dlou-
hodobého měření po zprovoznění solidifikační linky (MSL). Vzhledem k tomu, že rozdíl 
v množství emisí mezi současným stavem a stavem po zprovoznění MSL bude minimální, 
nepovažujeme za nezbytné toto měření provádět. Větší zatížení ovzduší než výroba tvárnic 
a solidifikační linka způsobuje v zájmovém území provoz Třineckých železáren (TŽ). Proto, 
i kdyby se provedlo měření prašnosti u nejbližší obytné zástavby, nebylo by možné odpověd-
ně rozlišit přínos TŽ a dopravy. Vliv vlastního provozu solidifikační linky zcela jistě neovliv-
ní kvalitu ovzduší u obytné zástavby, neboť sypké hmoty budou uloženy v krytých zásobní-
cích, dopravníky budou opláštěny, vzdálenost linky od zástavby je minimálně 300 m a mezi-
lehlý prostor je porostlý dřevinami. 

 

Ministerstvo zdravotnictví 

Ve svém vyjádření (č.j. HEM-3212-25.7.02-20953 ze dne 29.7.2002) uvádí: 



TŘINEC - solidifikační linka - posudek EIA 
2002 0087 Strana 24/35 

1. Požadujeme, aby v tomto případě bylo z hlediska znalosti místních poměrů při posu-
zování stavby podle zákona č. 100/2001 Sb. respektováno stanovisko místně přísluš-
ného orgánu ochrany veřejného zdraví (okresní hygienik ve Frýdku-Místku). 

Komentář: 

Ad.1 Stanovisko okresního hygienika je uvedeno níže. 

 
Okresní úřad Frýdek-Místek - Okresní hygienik 

Ve svém vyjádření (č.j. HP-241.9/6577/02 ze dne 22.8.2002) uvádí: 

1. Na str. 10 v bodě 6 b) jsou nesprávně citovány předpisy, kterými se má řídit kvalita 
výrobků RSS 1 a RSS 2, a to NV č. 192/1988 Sb., o jedech a některých jiných látkách 
škodlivých zdraví ve znění NV č. 182/1990 Sb. a č. 33/1992 Sb. včetně směrnic MZd 
ČR 46/1978 Sb. Hygienické předpisy, o hygienických požadavcích na pracovní pro-
středí. Citované předpisy jsou již zrušeny a kvalita výrobků se podle nich neřídila. 

2. Dokumentace nedostatečně popisuje způsob zajištění ochrany zdraví zaměstnanců pra-
cujících v provozu solidifikační linky (obsluha linky, řidiči dopravující suroviny 
a výrobky) – chybí údaje, zda velín bude osvětlen denním světlem, vytápěn a větrán, 
dále zda budou zaměstnanci vybaveni osobními ochrannými pracovními pomůckami 
a v jakém rozsahu. 

3. Na pracovištích, kde se pracuje s látkami, které mohou poškodit zdraví zaměstnanců, 
zejména s látkami působícími podráždění pokožky a její alergizaci, musí být zajištěna 
tekoucí pitná voda (event. koupelová voda) přímo na pracovišti – viz. §28 NV 
č. 178/2001 Sb., o podmínkách ochrany zdraví zaměstnanců při práci. 

4. Nařízení vlády č. 178/2001 Sb., o podmínkách ochrany zdraví zaměstnanců při práci 
nestanoví přípustnou vzdálenost WC od pracoviště. V připravované novele tohoto NV 
je stanovena maximální vzdálenost na 120 m, při ztíženém přístupu 75 m. Uváděná 
vzdálenost WC od pracoviště 300 m je s tímto požadavkem v rozporu. 

Komentář: 

Ad.1 Uvedená legislativa byla zrušena NV č. 10/1999 Sb., které vyšlo 19. ledna 1999. 
V současné době je již novelizováno NV č. 114/1999 Sb. V tomtéž odstavci v Dokumentaci je 
zmíněno, že „jde o výrobky certifikované, které mají označení RSS1 a RSS2 – zatím probíhá 
certifikační řízení“. V současné době již byla certifikace dokončena a vydán certifikát 
č. 070-015932 Granulát pro technickou rekultivaci báňských výsypek, typ/varianta: Rekulti-
vační stabilizovaná směs – RSS. Původní záměr předpokládal nakládat se surovinami hod-
noceným jako nebezpečný odpad a bylo tedy třeba technologii výroby uvedených výrobků 
hodnotit podle legislativy týkající se jedů a některých jiných látek škodlivých zdraví. 
V současné době však proběhla certifikace i těchto vstupních surovin a certifikáty č. 07-
10853 a č. 06-4747 změnily kvalifikaci původně nebezpečných odpadů na výrobky. A to Fe 
korekce cementářské suroviny a REHAS ET – popílková malta pro stavbu hrází skládek od-
padů a pro vyrovnání terénních nerovností. Tím je technologie zcela ošetřena i dle výše zmi-
ňované legislativy. 

Ad.2 Zajištění pracovních podmínek zaměstnanců bude specifikováno ve vyšším stupni 
projektové dokumentace záměru. Návrh musí splňovat platné legislativní požadavky. 



TŘINEC - solidifikační linka - posudek EIA 
2002 0087 Strana 25/35 

Ad.3 Pracovníci budou mít k dispozici sanitární zařízení stávající výroby struskobeto-
nových tvárnic. Na pracovišti budou mít k dispozici koupelovou vodu z TŽ, a.s. Třinec. Zajiš-
tění pracovních podmínek zaměstnanců bude specifikováno ve vyšším stupni projektové do-
kumentace záměru. Návrh musí splňovat platné legislativní požadavky. Ad.4 Viz komentář k 
bodu 2. 

 
Okresní úřad Frýdek-Místek - Referát životního prostředí 

Ve svém vyjádření (č.j. RŽ-2138/02/U/246 ze dne 1.8.2002) uvádí, že nemá k záměru 
stavby mobilní solidifikační linky připomínky. 

 

Česká inspekce životního prostředí 

Ve svém vyjádření (č.j. 9/ÚHI/6032/02/Dr ze dne 9.8.2002) uvádí: 

1. Dokumentace nehodnotí obsah neželezných kovů, zejména zinku, v jemných kalech 
z kyslíkového konvertoru (dále kaly KKO). 

2. Přítomnost neželezných kovů (zejména Zn) zcela vylučuje realizaci záměru, kdy vý-
stupem má být tzv. stabilizát s označením RSS (str. 9, odst. 3.1.). Tento stabilizát se 
má využívat k terénním úpravám, to znamená, že se jedná stále o odpad, využívaný na 
povrchu terénu ve smyslu vyhlášky MŽP č. 383/2001 Sb. 

3. V celkovém hodnocení na str. 11-12 je uváděn vodní výluh (tab. 1) a celkově je kon-
statováno, že „splňuje třídu vyluhovatelnosti I, ekotoxicky negativní, zdravotně nezá-
vadný“. Tato tabulka vyplývá z protokolu v příloze č. 7, kde však ekotoxicita není 
provedena, takže není prokázáno, že se nejedná o nebezpečný odpad, který dle citova-
né vyhlášky (§ 12, odst. 1), nelze k umisťování na povrch využít. 

4. Podstatný problém, který není diskutován, je obsah Zn v kalech z KKO. V příloze č. 8 
je uveden rozbor jemného kalu KKO. Zde uvedený obsah Zn v sušině (tzv. total) je ve 
výši 35 840 mg/kg, na str. 10 je u složení kalů KKO uváděn obsah Zn ve výši 3,4 % 
(34 000 mg/kg). Na str. 14 jsou uvedeny podíly vstupujících odpadů a pojiv. Z tohoto 
vyplývá, že podíl kalů KKO je cca 47 %. Při uváděném obsahu Zn bude tedy ve vystu-
pující směsi obsah Zn cca 16 800 mg/kg sušiny. Příloha č. 8 k vyhl. MŽP 
č. 383/2001 Sb., uvádí „Podmínky, které musí splňovat odpady ukládané na skládky 
a odpady využívané v podzemních prostorách a na povrchu terénu“. Zde pod bodem 7. 
jsou uvedeny „Odpady, které mohou být ukládány pouze na příslušných jednodruho-
vých skládkách“. V tab. č. 9.3 jsou následně uvedeny limitní koncentrace vybraných 
prvků v sušině, při jejichž překročení se odpad musí uložit na jednodruhovou skládku. 
Limit pro Zn je zde ve výši 5 000 mg/kg sušiny, to znamená výstupní produkt několi-
kanásobně tento limit překračuje, čili musí být uložen na jednodruhovou skládku. 

5. V dokumentaci chybí zařazení odpadu (stabilizátu RSS) dle Katalogu odpadů dle vy-
hlášky č. 381/2001 Sb. 

6. Odkaz na schválený provoz a provozní řád (str. 10) se týká jiného právního subjektu, 
který v současnosti prakticky neprovozuje. 



TŘINEC - solidifikační linka - posudek EIA 
2002 0087 Strana 26/35 

7. Výstupem uvedeným na str. 9 v druhém režimu (bod 3.2) má být Stabilizát – stavební 
výrobek (RSS 1 a RSS 2) certifikovaný ve smyslu NV č. 163/2002 Sb. a navazujících 
právních předpisů. Není doložen proces a výsledky certifikace, takže není jasné, o jaký 
sortiment stavebních výrobků se jedná a v jakých ročních kapacitách se má vyrábět. 

8. Dokumentace je zpracována zcela účelově – předkládá záměr k legalizování míchání 
a stabilizaci odpadů a jejich využití pro rekultivace, aniž je přihlédnuto k vlastnostem 
nebezpečného odpadu – jemných kalů z čištění plynů kyslíkového konvertoru, jehož 
odstranění je zásadním důvodem záměru. 

9. Z výše uvedeného je doloženo, že tento záměr (rekultivace ukládáním na povrchu teré-
nu) je v rozporu s platnou legislativou. 

10. Zpracování Dokumentace považujeme za účelové a zcela neodborné (neprofesionální). 
Jsou známy problémy s nakládáním s kaly KKO, které zpracovateli Dokumentace mu-
sí být známy. 

11. Dokumentace se nevypořádala s otázkami, které jsme uvedli ve vyjádření ze dne 
30.4.2002 ve zjišťovacím řízení. 

Komentář: 

Ad.1 Obsah Zn v kalech KKO je hodnocen nejnověji ve výluhu protokolem 
č. P1336/02 z 17.5.2002 jako 0,143 mg/l, což splňuje třídu vyluhovatelnosti I, tj. kritérium 
uvedené v tab. 6.1 přílohy 6 vyhl. 383/2001 Sb. Pro účel Dokumentace byl použit údaj proto-
kolu č. 1351/1998 z 21.10.1998, kde obsah zinku je 0,2030 mg/l. Tento údaj je již starý. 

Ad.2 Výroba stabilizátu s označením RSS uvedeného v kapitole 3.1 na str. 9 Dokumen-
tace se nebude realizovat. V současné době se jedná pouze o realizaci záměru výroby stabili-
zátu – stavebního výrobku, jehož výroba je certifikována dle legislativy platné ve stavebnic-
tví. Tím se tento záměr vyčleňuje z kompetence zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a jeho 
doprovodných prováděcích předpisů. 

Ad.3 Ve zmíněném protokolu opravdu ekotoxicita není provedena. Je však uvedena v 
protokolech č. 10-1/2001 a č. 10-2/2001 z 3.9.2001 a také v protokolu č. P1336/02 
z 17.5.2002, kde je hodnocena jako negativní. Využití výstupního produktu je dáno provede-
nou certifikací a již se vymyká z kompetence zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a jeho do-
provodných prováděcích předpisů. 

Ad.4 Viz komentář k bodu 1. 

Ad.5 Viz komentář k bodu 2. 

Ad.6 Je doporučeno Provozní řád přepracovat. 

Ad.7 V době tvorby Dokumentace nebyl proces certifikace završen. V současné době 
je již certifikace dokončena a doložena certifikátem č. 070-015932 pro Granulát pro tech-
nickou rekultivaci báňských výsypek, typ/varianta: Rekultivační stabilizovaná směs – RSS. 
Certifikací je nakládání s výstupním produktem mimo legislativu v odpadovém hospodářství. 
Údaje o výrobku jsou obsaženy v Protokolu o certifikaci výrobku č. 070-015931 v bodu 3.1. 
Tento protokol však nebyl v době zpracování Dokumentace k dispozici. Kapacita záměru je 
uvedena na str. 7 Dokumentace v bodu B.I část 2, a činí 50 000 t/rok. 



TŘINEC - solidifikační linka - posudek EIA 
2002 0087 Strana 27/35 

Ad.8 Z analýz provedených laboratoří DPB Paskov v březnu 2002 vyplývá, že kal 
KKO splňuje převážně limity třídy vyluhovatelnosti I, výjimečně II. Vlastnosti vstupních su-
rovin jsou pro daný záměr deklarovány vydáním certifikátů. Certifikátu výrobku č. 06-4747 
pro energetický sádrovec na výrobek: REHAS ET – popílková malta pro stavbu hrází sklá-
dek odpadů a pro vyrovnání technických nerovností, a certifikátu č. 07/10853 pro kaly KKO 
na výrobek: Fe korekce cementářské suroviny. 

Ad.9 Využití výstupního produktu je dáno provedenou certifikací a již se vymyká 
z kompetence zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a jeho doprovodných prováděcích předpi-
sů. Dle certifikátu (Prohlášení o shodě) bude produkt určen pro vytváření vrstev technické 
rekultivace při zahlazování důsledků hornické činnosti, skládkování odpadů, odkališť a při 
sanačních činnostech při revitalizaci krajiny a zbytkových jam po vytěžení přírodních suro-
vin.  

Ad.10 Viz komentář k bodu 2 a 8. 

Ad.11 K vypořádání došlo ukončenou certifikací, která však byla ukončena až po ode-
vzdání vypracované Dokumentace. 



TŘINEC - solidifikační linka - posudek EIA 
2002 0087 Strana 28/35 

6. CELKOVÉ POSOUZENÍ AKCEPTOVATELNOSTI ZÁMĚ-
RU Z HLEDISKA VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Záměr prošel od své prvotní formy realizace mnoha změnami. Jestliže v úvodu se zdá-
la forma záměru poněkud kontroverzní, postupně se změnila ve formu akceptovatelnou. 

První a zásadní věcí je umístění záměru. Stavba je situována mimo obytnou zónu do 
průmyslové oblasti, v souladu s územním plánem města. Její umístění na cca 7 m mocný 
návoz na haldě TŽ znamená eliminaci negativních vlivů na půdu, krajinný ráz, ekosystémy, 
faunu, flóru.  

K zajištění ochrany povrchových a podzemních vod slouží betonová vana se sedimen-
tační jímkou, ve které bude MSL umístěna. Technologie bude využívat betonovou pracovní 
plochou se sběrným kanálem zakončeným havarijní jímkou o kapacitě 22 m3. Vodní hospo-
dářství je uzavřeno a je bezodtoké. Odpadní voda z jímek bude odvážena ke zpracování do 
vodního hospodářství kyslíkokonvertorové ocelárny, případně na ČOV Třinec. 

Zamezení vzniku prašnosti bude zajištěno tím, že veškeré technické vybavení bude za-
střešeno, případně zcela opláštěno. Některé suroviny budou dopravovány pneumaticky. Ob-
služné komunikace budou zkrápěny, veřejné komunikace podle potřeby čištěny, je doporu-
čeno vložit do Provozního řádu podmínku sprchovat vozidla, která by mohla svým provo-
zem znečistit komunikace Malopolská a Frýdecká. 

Doprava je řešena tak, aby co nejméně využívala veřejné komunikace – pro dopravu 
surovin budou využívány vnitropodnikové komunikace TŽ, a.s. Dopravní zatížení ulic Ma-
lopolská a Frýdecká bude přibližně na stejné úrovni jako v případě, kdy by v zájmové lokali-
tě byla provozováno pouze výroba tvárnic (samozřejmě s vyšší kapacitou než 50% jako to-
mu bude po zprovoznění solidifikační linky). e komentováno Zdrojem hluku bude jednak 
vlastní linka, jednak provoz nákladních vozidel. Hlučnost MSL je výrobcem garantována 
pod úroveň 80 dB. Vliv hluku z dopravy lze rozdělit na dvě části. První část je doprava suro-
vin, která bude realizována po vnitropodnikových komunikacích mimo obydlené oblasti (po 
areálu TŽ a tělese haldy). Druhá část je doprava výrobku po ul. Malopolské a ul. Frýdecké 
dále ve směru distribuce. Intenzita dopravy a tím i hladina hluku bude na přibližně stejné 
úrovni jako v případě výroby tvárnic. Součástí záměru bude rovněž provedení sadových 
úprav na ulici Malopolské až ke vjezdu do areálu společnosti TriTreg Třinec, s.r.o. 

Na základě posouzení všech zmíněných aspektů nového záměru konstatujeme, že rea-
lizace záměru v navržené lokalitě a plánovaném rozsahu je při splnění opatření k eliminaci, 
případně omezení očekávaných negativních vlivů akceptovatelná.  



TŘINEC - solidifikační linka - posudek EIA 
2002 0087 Strana 29/35 

7. NÁVRH STANOVISKA 

 I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 
 
1. Název záměru 
 
Instalace mobilní solidifikační linky na výrobu rekultivační stabilizované směsi 
 
 
2. Kapacita (rozsah) záměru 
 
cca 50 000 t rekultivační stabilizované směsi za rok 
 
 
3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 
 
kraj:    Moravskoslezský 
obec:     Třinec 
katastrální území: Třinec 
 
 
4. Obchodní firma oznamovatele 
 
EKOTREG TŘINEC, s.r.o. 

 
5. IČ oznamovatele 
 
25 89 84 77 
 
6. Sídlo (bydliště) oznamovatele 
 
Staré Město 242, 739 61 Třinec 
 
 
II. PRŮBĚH POSUZOVÁNÍ 
 
1. Oznámení  
 
Zpracovatel:   Ing. Svatopluk Valíček 
Datum předložení:  Březen 2002 
 
2. Dokumentace  
 
Zpracovatel:   Ing. Svatopluk Valíček 
Datum předložení:  Červenec 2002 
 
 
 



TŘINEC - solidifikační linka - posudek EIA 
2002 0087 Strana 30/35 

3. Posudek  
 
Zpracovatel:   RNDr. Věra Tížková 
Datum předložení:  Listopad 2002 
 
 
4. Veřejné projednání  
 
Místo: 
Datum konání: 
 
 
5. Celkové hodnocení procesu posuzování včetně účasti veřejnosti 
 
 
6. Seznam subjektů, jejichž vyjádření jsou ve stanovisku zčásti, nebo zcela zahrnuta 
 
Občanské sdružení „Ekologie Beskydy“ 
Město Třinec 
Ministerstvo životního prostředí - Odbor odpadů 
Ministerstvo životního prostředí - Odbor ochrany ovzduší 
Okresní úřad Frýdek-Místek - Referát životního prostředí 
Okresní úřad Frýdek-Místek - Okresní hygienik 
Česká inspekce životního prostředí 
 
 
III. HODNOCENÍ ZÁMĚRU 
 
1. Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí 
z hlediska jejich velikosti a významnosti 
 
 Ovzduší 

Vlivy provozu mobilní solidifikační linky (MSL) na kvalitu ovzduší budou minimální. 
MSL bude pracovat v režimu uzavřené technologie, část zařízení bude zastřešena, část opláš-
těna, sypké suroviny budou uloženy v uzavřených zásobnících a dopravovány pneumaticky. 
Emise z dopravy zůstanou na přibližně stejné úrovni jako v současnosti.  

 Podzemní a povrchové vody 
Vliv na podzemní a povrchové vody je nulový. Technologie bude umístěna na betono-

vé ploše na haldě Třineckých železáren. Odpadní technologická voda nevzniká, srážková 
voda bude jímána do bezodtokých jímek a vyvážena zpět do výroby Třineckých železáren, 
případně na ČOV.  

 Půda 
Vliv na půdu je nulový. Nedojde k záboru zemědělské půdy ani k záboru pozemků ur-

čených k plnění funkcí lesa. Záměr bude umístěn na 7 m mocném návozu na haldě Třinec-
kých železáren. 

 



TŘINEC - solidifikační linka - posudek EIA 
2002 0087 Strana 31/35 

 Fauna, flóra, ekosystémy 
Vliv záměru na faunu, flóru, ekosystémy a krajinu je zanedbatelný. Záměr bude umís-

těn na haldě Třineckých železáren. 

 Obyvatelstvo 
Nejbližší obytná zástavba se nachází ve vzdálenosti cca 300 m od plánovaného umís-

tění záměru. Obyvatelstvo může být ovlivněno hlukem a emisemi z dopravy hotového vý-
robku nákladními automobily. Dopravní zatížení bude přibližně stejné jako v současnosti, 
tzn. že zátěž obyvatelstva se významně nezvýší. Hluk produkovaný solidifikační linkou ne-
bude dosahovat v místě obytné zástavby nejvyšší přípustné hladiny hluku 50 dB. Skutečná 
hladina hluku a kvalita ovzduší v zájmovém území není známa, nebylo provedeno měření 
skutečného stavu. Nelze proto vyloučit, že již v současnosti jsou nejvyšší přípustné hladiny 
hluku a koncentrace znečišťujících látek v ovzduší překračovány. Ke zhoršené kvalitě 
ovzduší přispívají kromě dopravy zejména emise z Třineckých železáren. 

 
2. Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání pokud 
jde o znečišťování životního prostředí 
 

Technické řešení záměru, kromě toho, že respektuje související platnou legislativu, by-
lo navrženo s ohledem na co nejmenší negativní dopad na životní prostředí. Místo, kde má 
solidifikační linka stát, je situováno na tělesu haldy (návoz cca 7 m), kde nemůže dojít ke 
kontaminaci půd. Podzemní vody jsou chráněny tím, že celý výrobní areál je umístěn na be-
tonové ploše a vodní hospodářství je řešeno jako bezodtoké, kdy odpadní vody budou odvá-
ženy a zpracovávány ve vodním hospodářství kyslíkonvertorové ocelárny, případně na ČOV 
Třinec. Jednotlivé stroje jsou opláštěny, nebo případně kryty. Technologické vody při výro-
bě RSS nevznikají, neboť se do něj ani nepřidávají (pro výrobu postačuje přirozený obsah 
vody v kalech KKO). Systém dopravy surovin pro zamýšlenou výrobu využívá vnitropodni-
kových tras v areálu Třineckých železáren a nebude zatěžovat veřejné komunikace měs-
ta Třince. Záměr bude umístěn v dostatečné vzdálenosti od nejbližší obytné zástavby (cca 
300 m), tzn. že produkovaný hluk linky nezatíží obyvatele hlukem vyšším než 50 dB. 

 
3. Návrh opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých 
vlivů záměru na životní prostředí včetně povinností a podmínek pro sledování a rozbor 
vlivů na životní prostředí 
 

Navržená opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých 
vlivů záměru na životní prostředí jsou součástí bodu 6 tohoto stanoviska. 

Povinnosti a podmínky pro sledování a rozbor vlivů na životní prostředí jsou rovněž 
předmětem níže uvedených opatření. Jedná se především o pravidelné kontrolní rozbory od-
padních vod z koncové jímky, měření hlučnosti, trvalý dohled nad dobrým technickým sta-
vem vozidel a např. kontrola parametrů solidifikátu. 

 
4. Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí 
 

Záměr byl předložen v jedné variantě, co se týče umístění a technického řešení. 



TŘINEC - solidifikační linka - posudek EIA 
2002 0087 Strana 32/35 

Z hlediska vlivů na jednotlivé složky životního prostředí byla jako jediná referenční 
varianta byla posuzována varianta nulová, tzn. stávající výroba tvárnic s využitím plné kapa-
city zařízení (v současnosti je kapacita využívána na cca 50%). 

Z hlediska vlivů na životní prostředí lze uvedené varianty považovat za rovnocenné. 
Vzhledem k materiálovému využití vedlejšího produktu Třineckých železáren, který byl do-
posud ukládán na skládku nebo odvážen do cementáren (upravené kaly KKO), je varianta 
navrženého záměru hodnocena jako vhodnější. 

 
5. Vypořádání vyjádření k dokumentaci (oznámení) a k posudku 
 

K Oznámení se vyjádřily: 
 

 Město Třinec 
 Občanské sdružení „Ekologie Beskydy“ 
 Ministerstvo životního prostředí - Odbor odpadů 
 Ministerstvo zdravotnictví 
 Okresní úřad Frýdek-Místek - Referát životního prostředí 
 Česká inspekce životního prostředí 

Připomínky ve vyjádřeních, která byla doručena v zákonné lhůtě se týkaly zejména ok-
ruhů:  

- doprava 
- hluk 
- ovzduší 
- podzemní a povrchové vody 
- odpadní vody 
- upřesnění zařazení výsledného produktu 

 

Připomínky byly v Dokumentaci z větší části vypořádány a opětovně byly komentová-
ny v Posudku. 

K Dokumentaci se vyjádřily: 
 
 Město Třinec 
 Občanské sdružení „Ekologie Beskydy“ 
 Ministerstvo životního prostředí - Odbor odpadů 
 Ministerstvo životního prostředí – Odbor ochrany ovzduší 
 Ministerstvo zdravotnictví 
 Okresní úřad Frýdek-Místek – Okresní hygienik 
 Okresní úřad Frýdek-Místek – Referát životního prostředí 
 Česká inspekce životního prostředí 
 

Všechny připomínky, které byly vzneseny se týkaly obdobných tématických okruhů 
jako připomínky k Oznámení. Tyto připomínky byly opětovně vypořádány v Posudku.  

 
K posudku se vyjádřily: 
 



TŘINEC - solidifikační linka - posudek EIA 
2002 0087 Strana 33/35 

6. Stanovisko příslušného úřadu z hlediska přijatelnosti vlivů záměru na životní pro-
středí s uvedením podmínek pro realizaci záměru, popřípadě zdůvodnění nepřijatel-
nosti záměru 
 

Na základě oznámení, dokumentace, posudku a veřejného projednání a vyjádření 
k nim uplatněných vydává Ministerstvo životního prostředí, jako příslušný úřad podle § 21, 
zákona č. 100/2001 Sb., v souladu s § 10 odst. 1 cit. zákona z hlediska vlivů na životní pro-
středí 

 
s o u h l a s n é  s t a n o v i s k o  

 
k záměru “Instalace mobilní solidifikační linky na výrobu rekultivační stabilizované 
směsi ”. 
 

s tím, že níže uvedené podmínky tohoto stanoviska budou respektovány 
v následujících stupních projektové dokumentace stavby a zahrnuty jako podmínky návaz-
ných správních řízení. 

 
Podmínky souhlasného stanoviska 
 

a) pro fázi přípravy 
 
 V dalším stupni projektové dokumentace navrhnout sadové úpravy, které odcloní obytnou 

zástavbu od solidifikační a příjezdové komunikace. 
 
 Upravit stávající Provozní řád solidifikační linky podle aktuálního stavu. 
 
 Zapsat do Provozního řádu podmínku, že pokud budou vozidla znečištěna natolik, že 

svým provozem znečistí ul. Malopolskou a Frýdeckou, zajistí jejich obsluha jejich omytí 
tak, aby k tomuto znečištění nemohlo dojít. V opačném případě bude vozidlům zabráněno 
ve vjezdu na předmětné komunikace. 

 
b) pro fázi realizace 

 
 Před zahájením provozu solidifkační linky doložit smlouvu o likvidaci splaškových 

a odpadních vod. 
 

c) pro fázi provozu 
 
 Pro dopravu základních vstupních surovin (upravené kaly KKO, energosádrovec) využí-

vat vnitrozávodních komunikací Třineckých železáren. 
 
 Udržovat v čistotě přilehlé komunikace (zejména ul. Malopolskou). 
 
 K zamezení prašnosti zkrápět komunikace a manipulační plochy v areálu. 
 
 Dbát na trvale dobrý technický stav vozidel. 



TŘINEC - solidifikační linka - posudek EIA 
2002 0087 Strana 34/35 

 
 Během zkušebního provozu provést měření hlučnosti. Pokud budou zjištěny nadměrné 

hodnoty, okamžitě provést nápravná a preventivní opatření. 
 
 Provádět kontrolní rozbory odpadní vody z koncové jímky a evidovat množství vod od-

vezených ke zneškodnění.  
 
 Během provozu provádět pravidelnou kontrolu parametrů solidifikátu ve smyslu vyhlášky 

č. 383/2001 Sb. Způsob, rozsah sledovaných parametrů a četnost odběru bude popsána 
v provozním řádu. 

 

Datum vydání stanoviska: 

Otisk razítka příslušného úřadu: 

Jméno, příjmení a podpis pověřeného zástupce příslušného úřadu 



TŘINEC - solidifikační linka - posudek EIA 
2002 0087 Strana 35/35 

Datum zpracování posudku: 
 
Říjen – listopad 2002 
 
 
 
 
Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatele posudku a osob, které se podílely na 
zpracování posudku: 
 
Zpracovatel posudku: RNDr. Věra Tížková 

Baarova 7 
709 00 Ostrava-Mariánské Hory 
Tel.: 596 101852 

 

Spolupráce:  Ing. Michal Damek 
    Bulharská 1418/9 

708 00 Ostrava-Poruba 
    Tel.: 596 101844 
 

Řešitelské pracoviště: GHE, a.s. 
 Brandlova 6 
 702 00 Ostrava 
 Tel.: 596 1018-11 (sekretariát) 
 Fax: 596 126248 
 e-mail: ghe@ghe.cz 
 

 
 

.................................................. 
 

Ing. Michal KOFROŇ 
ředitel společnosti 

 
 
 
Podpis zpracovatele posudku: 
 
 
 
 
Autorizace ke zpracování posudku: 
 
Osvědčení MŽP ČR č.j.3188/487/OPV/93 ze dne 8.6.1993 (v příloze) 
 


